

Konferencja Europejskiej Sieci Miast i Regionów dla Ekonomii Społecznej REVES w Berlinie



Anna Bulka i Urszula Fila-Kicman (ZLSP) podczas prezentacji poświęconej spółdzielniom uczniowskim

## Edukacja poprzez wartości

30 stycznia br. na terenie dawnego browaru Pfefferberg w południowym Berlinie odbyło się seminarium pod hasłem „Edukacja poprzez wartości i w stronę wartości ekonomii społecznej” zorganizowana przez znaną z licznych prosperdzielczych inicjatyw Europejską Sieć Miast i Regionów dla Ekonomii Społecznej „REVES” oraz gospodarzy - Fundację Pfefferwerk, zajmującą się m.in. rozwijaniem społecznych umiejętności i zainteresowań młodzieży oraz jej wsparciem na rynku pracy.

Przedstawiciele Związku Lustracyjnego Spółdzielni Pracy: prezes Zarządu **Janusz Paszkowski** oraz **Anna Bulka** - szefowa Fundacji Rozwoju Spółdzielczości Uczniowskiej, dzielili się doświadczeniami z funkcjonowania „najmłodszej” branży spółdzielczej. Nie byli w tym gronie odosobnieni - o spółdzielczości w szkołach mówili też Niemcy (**Kerstien Korner**, dyrektor miejscowego gimnazjum im. Carla Hagenbecka), przedstawicielka włoskiej Legacoop **Felicitas Kresimon** oraz hiszpańskiej organizacji spółdzielczej UCOMUR z regionu Murcji (prezes **Antonio Paderno**). Hiszpanie mogą poszczycić się ofertą edukacyjną skierowaną już do przedszkolaków

- wszystko dlatego, że Murcja stawia na organizacje społeczne i nie szczędzi na nie środków. W Niemczech - co ukazała prezentacja **Torstena Wischniewski-Ruschin** z *Landesverband Berlin* - funkcjonuje mnóstwo prywatnych instytucji zajmujących się edukacją na poziomie przedszkoli, z rocznym obrotem ok. 1,3 mld. Euro. Całkie niezłe zaprezentowały się także polskie narzędzia i materiały promujące spółdzielczość wśród uczniów, jakie przedstawiła **Anna Dranikowska** z poznańskiego Stowarzyszenia na Rzecz Spółdzielni Socjalnych. Przykłady tych rozwiązań były pretekstem do dyskusji pomiędzy przedstawicielami organizacji regionalnych na temat rozwiązań wspiera-

jących popularyzację ekonomii społecznej w szkołach. Głos zabierali m.in. **Josep Vidal Fabrega** reprezentujący władze Katalonii, prezydent Rady Fundacji Pfefferwerk, **Christine Keli** oraz przedstawicielka Forum Spółdzielni Mieszkaniowych **Barbara von Neumann-Cosel**. Podsumowania dyskusji dokonał gość specjalny seminarium, przedstawiciel Komisji Europejskiej, **Patrick Klein** - Dyrektor Generalny ds. Rozwoju. Opowiedział o dotychczasowych działaniach Komisji związanej z edukacją najmłodszych oraz jej planach. Projekty, które są już przygotowane i wystartują na wiosnę, są skierowane bezpośrednio do młodzieży i mają za zadanie kształcić i wspierać przedsiębiorczość. □



### Janusz Paszkowski, prezes Zarządu ZLSP

Dobrze się stało, że zdecydowaliśmy się przyjąć to zaproszenie REVES - organizacji międzynarodowej, z którą od lat współpracujemy. Zainteresowanie tematyką ekonomii społecznej daje nam możliwość wyjścia do innych środowisk i spojrzenia na działalność spółdzielczą z szerszej perspektywy. A trzeba przyznać, że aktywność związana z ekonomią społeczną - wspierana środkami przeznaczonymi przez UE m.in. na eliminowanie wykluczenia, tworzenie szans dla mniej „przebojowych” uczestników życia społecznego - jest ogromna i niezwykle zróżnicowana. W Berlinie poznaliśmy różne formy edukacji skierowane już do pięcioletków. Organizacje społeczne w Murcji przy wsparciu samorządu wydają np. książeczki i komiks, które mają zachęcić dzieci do współdziałania już na etapie przedszkola. Innego rodzaju wydawnictwa skierowane są także do rodziców.

Model spółdzielni uczniowskiej jaki z namy z polskich szkół funkcjonuje również w innych krajach. Poczęstunek dla uczestników sympozjum przygotowała np. młodzież ze spółdzielni uczniowskiej działającej w miejscowej Hagenbeck Schule. Sympatyczni dwunastolatki, z dobrą znajomością języka angielskiego, opowiadali nam o swojej działalności. To gimnazjum o profilu biologiczno-przyrodniczym przyjęło za swojego patrona Carla Hagenbecka, przedsiębiorcę z przełomu XIX i XX wieku, który był twórcą pierwszych w Niemczech komercyjnych ogrodów zoologicznych. Tak się składa, że wyprawa Hagenbecka po afrykańskie zwierzęta opisana została w powieści Alfreda Szklarskiego „Tomek na czarnym lądzie”. Chcemy przekazać im tę książkę i skontaktować ich z jedną z polskich spółdzielni uczniowskich. Naszym pomysłem, który bardzo spodobał się innym uczestnikom sympozjum, było stworzenie międzynarodowej sieci kontaktów spółdzielni uczniowskich.

W czasie przerwy kawowej podszedł do naszej delegacji przedstawiciel Komisji Europejskiej Patrick Klein. Okazało się, że model funkcjonowania spółdzielni uczniowskiej jaki przedstawił w prezentacji, bardzo go zainteresował. Zaproponował nam udział w dużym, międzynarodowym projekcie związanym z aktywizacją dzieci i młodzieży. Bardzo nas to cieszy i na pewno otwiera nowe perspektywy działania.

Na zdjęciach obok:

1. Uczestnicy spotkania podczas projektowania działań na rzecz młodzieży.
2. Młodzi spółdzielcy z Hagenbeck Schule w Berlinie przygotowali poczęstunek dla uczestników sympozjum.

